华安财产保险股份有限公司

2024 年第四季度关联交易信息披露公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保

险监督管理委员会令〔2022〕1 号，以下简称《办法》）相

关规定，现将华安财产保险股份有限公司（以下简称“本公

司”）2024 年第四季度需合并披露的关联交易信息披露如下：

一、本季度本公司各类关联交易总量及明细表

2024 年第四季度，本公司各类关联交易金额合计

1.15085 亿元，交易明细如下：

交易

时间

序

号
交易对象 关联关系说明

关联交易内容
交易金额

类型 交易概述

2024

年 10

月1日

至 12

月 31

日

1

海南海航二号

信管服务有限

公司、海航集团

有限公司关联

法人或非法人

组织

本公司控股股东海

航资本集团有限公

司的控股股东海南

海航二号信管服务

有限公司及其直接、

间接控制的法人或

非法人组织；本公司

原股东海航集团有

限公司及其直接、间

接控制的法人或非

法人组织

保险

业务

收入-

保费

收入

关联方投

保
0.002711

2

特华投资控股

有限公司及其

下属法人或非

法人组织

本公司股东及其直

接、间接控制的公司

保险

业务

收入-

保费

收入

关联方投

保
0.000153

3

铜陵精达特种

电磁线股份有

限公司及其下

属法人或非法

人组织

本公司股东特华投

资控股有限公司控

制的公司及其直接、

间接控制的公司

保险

业务

收入-

保费

收入

关联方投

保
0.002644

4
广州羿丰置业

有限公司

公司重要分公司现

任高级管理人员张

保险

业务

关联方投

保
0.000436

博（华安财产保险股

份有限公司广东分

公司总经理助理）任

执行董事

收入-

保费

收入

5
北京大成律师

事务所

本公司监事长胡卫

星任该组织高级合

伙人

保险

业务

收入-

保费

收入

关联方投

保
0.000021

6

中保车服科技

服务股份有限

公司

本公司执行董事童

清为该公司董事长

保险

业务

收入-

保费

收入

关联方投

保

-0.00000

5

7
海南中立实业

有限公司

本公司监事吴绍钧

任该公司副总经理

保险

业务

收入-

保费

收入

关联方投

保
0.000013

8
民太安保险公

估有限公司

本公司参股公司民

太安财产保险公估

股份有限公司控制

的公司

保险

业务

收入-

保费

收入

关联方投

保
0.000366

9

湖南湘晖资产

经营股份有限

公司

本公司股东

保险

业务

收入-

保费

收入

关联方投

保
0.000007

10 关联自然人

我司董事、监事、高

级管理人员及其近

亲属、我司关联法人

或者其他组织的董

事长、总经理

保险

业务

收入-

保费

收入

关联方投

保
0.000856

11

安徽聚芯智造

科技股份有限

公司

本公司董事李晓为

该公司董事

保险

业务

支出-

赔付

支出

关联方投

保
0.000030

12

海南海航二号

信管服务有限

公司、海航集团

有限公司关联

法人或非法人

本公司控股股东海

航资本集团有限公

司的控股股东海南

海航二号信管服务

有限公司及其直接、

保险

业务

支出-

赔付

支出

关联方投

保
0.003384

组织 间接控制的法人或

非法人组织；本公司

原股东海航集团有

限公司及其直接、间

接控制的法人或非

法人组织

13

特华投资控股

有限公司及其

下属法人或非

法人组织

本公司股东及其直

接、间接控制的公司

保险

业务

支出-

赔付

支出

关联方投

保
0.000051

14

铜陵精达特种

电磁线股份有

限公司及其下

属法人或非法

人组织

本公司股东特华投

资控股有限公司控

制的公司及其直接、

间接控制的公司

保险

业务

支出-

赔付

支出

关联方投

保
0.003770

15

民太安安全科

技股份有限公

司（曾用名：民

太安财产保险

公估股份有限

公司）

本公司参股公司，持

有其 22.05%的股

份，且本公司委派童

清为该公司董事

保险

业务

支出-

赔付

支出

关联方投

保
0.002295

16
民太安保险公

估有限公司

本公司参股公司民

太安财产保险公估

股份有限公司控制

的公司

保险

业务

支出-

赔付

支出

关联方投

保
0.000565

17
北京大成律师

事务所

本公司监事长胡卫

星任该组织高级合

伙人

保险

业务

支出-

赔付

支出

关联方投

保
0.000002

18

华安汇富资本

投资管理有限

公司

本公司控股子公司，

间接持股 54%

保险

业务

支出-

赔付

支出

关联方投

保
0.000016

19 关联自然人

我司董事、监事、高

级管理人员及其近

亲属、我司关联法人

或者其他组织的董

事长、总经理

保险

业务

支出-

赔付

支出

关联方投

保
0.000321

20
扬子江保险经

纪有限公司
本公司控股子公司

保险

业务
经纪费 0.005351

支出-

经纪

费

21
民太安保险公

估有限公司

本公司参股公司民

太安财产保险公估

股份有限公司控制

的公司

服务

类

理赔公估

费
0.242924

22

中保车服科技

服务股份有限

公司

本公司执行董事童

清为该公司董事长

服务

类

技术服务

费
0.136986

23

中保车服云科

技（深圳）有限

公司

公司现任执行董事

童清任中保车服科

技服务股份有限公

司董事长，且中保车

服科技服务股份有

限公司全资控股中

保车服云科技（深

圳）有限公司，童清

对中保车服云科技

（深圳）有限公司的

财务和经营政策有

参与决策的权力，可

对该公司施加重大

影响。

服务

类

技术服务

费
0.091715

24
北京大成律师

事务所

本公司监事长胡卫

星任该组织高级合

伙人

服务

类

律师服务

费
0.001019

25
新生支付有限

公司

持有本公司 5%以上

股权的法人海南海

航二号信管服务有

限公司通过海航资

本集团有限公司控

制该公司间接持股

100％

服务

类

结算手续

费
0.037996

26
渤海国际信托

股份有限公司

持有本公司 5%以上

股权的法人海南海

航二号信管服务有

限公司通过海航资

本集团有限公司间

接持股 77.8986％

服务

类

租金、水

电收入
0.003352

27

扬子江保险经

纪有限公司深

圳分公司

本公司控股子公司
服务

类

租金、水

电收入
0.000307

28

民太安安全科

技股份有限公

司贵州分公司

（曾用名：民太

安财产保险公

估股份有限公

司贵州分公司）

本公司参股公司，持

有其 22.05%的股

份，且本公司委派童

清为该公司董事

服务

类

租金、水

电收入
0.000135

29

民太安保险公

估有限公司贵

州分公司

本公司参股公司民

太安财产保险公估

股份有限公司控制

的公司

服务

类

租金、水

电收入
0.000313

30

华安财保资产

管理有限责任

公司

本公司控股子公司
服务

类
租金收入 0.000108

31

深圳市华安正

源酒店管理有

限公司

本公司股东特华投

资控股有限公司控

制的公司间接持股

90%

服务

类

住宿餐饮

服务费
0.006998

32

民太安安全科

技股份有限公

司贵州分公司

（曾用名：民太

安财产保险公

估股份有限公

司贵州分公司）

本公司参股公司，持

有其 22.05%的股

份，且本公司委派童

清为该公司董事

服务

类

事故预防

费
0.000054

33
渤海租赁股份

有限公司

本公司控股股东海

航资本集团有限公

司直接持股 28％

资金

运用

类

债券利息

收入
0.04134

34

华安财保资产

管理有限责任

公司

本公司控股子公司

资金

运用

类

存量产品

投资管理

费

0.01622

35

海航集团破产

重整专项服务

信托

我公司关联方

资金

运用

类

海航集团

信管计划

归还信托

本金

0.00117

36

深圳贝仕达克

技术股份有限

公司

本公司具有保险资

金运用业务审批或

决策权的人员方南

平可施加重大影响

的法人（本公司计划

财务部负责人方南

平任该公司独立董

事）

资金

运用

类

安盈 5号

和新机遇

11 号资管

产品底层

投资贝仕

达克股票

0.00174

37

华安财保资产

管理有限责任

公司

本公司控股子公司

资金

运用

类

股权投资

分配红利
0.54549

二、资金运用类关联交易比例执行情况

2024 年第四季度，本公司资金运用关联交易各项比例均

符合《办法》第二十条规定，具体明细如下：

类型
投资关联方/金融产

品

账面余额（万

元）

占上年度总

资产比例

占上年度净

资产比例

占上季度总

资产比例

单一

关联

方资

产

铜陵精达特种电磁线

股份有限公司
92,883.07 不涉及 24.68% 不涉及

民太安安全科技股份

有限公司（曾用名：民

太安财产保险公估股

份有限公司）

9,035.93 不涉及 2.40% 不涉及

渤海租赁股份有限公

司
41,000.00 不涉及 10.89% 不涉及

海航集团破产重整专

项服务信托
12,632.76 不涉及 3.36% 不涉及

深圳贝仕达克技术股

份有限公司
15.69 不涉及 0.00% 不涉及

权益

类资

产

铜陵精达特种电磁线

股份有限公司
92,883.07 不涉及 不涉及 4.22%

民太安安全科技股份

有限公司（曾用名：民

太安财产保险公估股

份有限公司）

9,035.93 不涉及 不涉及 0.41%

深圳贝仕达克技术股

份有限公司
15.69 不涉及 不涉及 0.00%

其他

金融

资产

海航集团破产重整专

项服务信托
12,632.76 不涉及 不涉及 0.57%

不动

产类

资产

- - - - -

境外

投资
- - - - -

全部资产 155,567.45 7.08% 不涉及 不涉及

备注：截至 2023 年 12 月末，公司总资产为 2,198,602.43 万元，净资产为 376,361.59

万元；截至 2024 年 9 月末，公司扣除债券回购融入资金余额后的总资产为 1,813,936.58

万元。

三、本年度本公司各类关联交易累计金额

本年度，本公司各类关联交易累计金额为 2.73182 亿元，

明细如下：

本年度各类关联交易累计金额

交易类型 交易累计金额（亿元）

资金运用类 1.10999

服务类 1.45909

保险业务类 0.16244

利益转移类 0.00030